De l'ambon sont prononcés uniquement les lectures, le psaume responsorial et le *præconium paschale* ; on peut aussi prononcer à l'ambon l'homélie et les intentions de la prière universelle. La dignité de l'ambon exige que seul le ministre de la parole y monte.

Il convient qu'avant d'être mis à l'usage liturgique, un nouvel ambon soit béni selon le rite décrit au Rituel romain.¹¹⁸

LE SIÈGE POUR LE PRÊTRE CÉLÉBRANT ET LES AUTRES SIÈGES

310. Le siège du prêtre célébrant doit indiquer la fonction de celui qui préside l'assemblée et dirige sa prière. Ainsi l'endroit le mieux indiqué est à l'extrémité du sanctuaire et tourné vers le peuple, à moins que la structure de l'édifice ou d'autres circonstances ne s'y opposent, par exemple si la trop grande distance rend difficile la communication entre le prêtre et l'assemblée des fidèles, ou si le tabernacle se trouve derrière l'autel au milieu. Toute apparence de trône est à éviter.¹¹⁹ Il convient de bénir le siège avant qu'il soit mis à l'usage liturgique, selon le rite décrit au Rituel romain.¹²⁰

On dispose aussi dans le sanctuaire des sièges pour les prêtres concélébrants, ainsi que pour les prêtres qui assistent à la célébration sans concélébrer, revêtus de l'habit de chœur.

Le siège du diacre est placé près de celui du prêtre célébrant. Les sièges pour les autres ministres sont disposés de manière à les distinguer clairement des sièges du clergé, et de sorte qu'ils puissent accomplir leurs fonctions avec aise.¹²¹

structura tum altaris tum presbyterii, opportune collocetur, ita ut totum concinne componatur, neque fideles impediatur ab iis facile conspiciendis, quæ super altare aguntur vel deponuntur.

308. Item super altare vel prope ipsum crux, cum effigie Christi crucifixi, habeatur, quæ a populo congregato bene conspiciatur. Expediit ut huiusmodi crux, ad salutiferam Domini passionem in mentem fidelium revocandam, etiam extra celebrationes liturgicas prope altare permaneat.

DE AMBONE

309. Dignitas verbi Dei requirit ut in ecclesia locus congruus existat e quo annuntietur et ad quem, inter liturgiam verbi, attentio fidelium sponte convertatur.¹¹⁷

Convenit ut generatim locus huiusmodi sit ambo stabilis et non simplex pluteus mobilis. Ambo, pro cuiusque ecclesiæ structura, ita dispositus esse debet, ut ministri ordinati et lectores a fidelibus bene conspici et audiri possint.

Ex ambone unice proferuntur lectiones, psalmus responsorius atque præconium paschale ; item proferri possunt homilia et intentiones orationis universalis. Ambonis dignitas exigit ut ad eum solus minister verbi ascendat.